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Practicus • SAMS

Fra Nuuk til Danmark:
Når rammerne former behandlingen

 Inden mit ophold i Nuuk var jeg 
spændt på at opleve det grøn-
landske sundhedsvæsen. Jeg 

havde hørt, at arbejdet foregår under 
særlige forhold med sproglige barri-
erer, kulturelle forskelle, anderledes 
ventetidsstrukturer og store geogra-
fiske afstande. Jeg så frem til at arbej-
de i en almen praksis, der adskilte sig 
væsentligt fra det, jeg kendte.

Selvom de strukturelle forskelle kan 
være tydelige, var min vigtigste erken-
delse enkel: Uanset hvor man befinder 
sig, bygger god klinisk praksis på at 
møde patienten som et helt menneske 
og tilpasse behandlingen derefter. 

Sejlturen til lægen
En dag mødte jeg en ældre herre med 
et udbredt eksem. Den kliniske vurde-

Medicinstuderende Anna-
Sophia Alexandrov har haft 
et 8-ugers udvekslingsop-
hold på Dronnings Ingrids 
Sundhedscenter i Nuuk.

ring var ukompliceret. Behandlingen 
fulgte standarden med Locoid og fedt-
creme. For at undgå medicinspild ud-
leveres medicin i Grønland kun i den 
mængde, der er nødvendig for det ak-
tuelle forløb, så planen var at sende 
ham hjem med én pakning af hver. Un-
der samtalen kom det frem, at han hav-
de sejlet til Nuuk og skulle hjem igen 
dagen efter, og at det ofte ikke var så 
enkelt at få medicin i hans lokalområ-
de, hvor der kun var adgang til et sund-
hedscenter. Han tog derfor kun til Nuuk, 
når symptomerne blev uudholdelige.

Denne indsigt ændrede tilgangen. 
Fokus skiftede til forebyggelse og tid-
lig håndtering af udbrud, og han fik 
flere pakninger med hjem, så han kun-
ne håndtere symptomerne fremover. 
Casen blev en påmindelse om, hvor-
dan forståelse for patientens hverdag 
og vilkår kan være afgørende for, at 
behandlingen lykkes. 

Fra erfaring til praksis
Når man arbejder i en helt anden ge-
ografisk og kulturel kontekst, bliver 
kontrasterne mellem patient og be-

handler tydelige på en måde, der sjæl-
dent opleves herhjemme. Man tager 
sig tid til at forstå kulturen og sam-
fundsstrukturen og overveje, hvordan 
disse påvirker patientens muligheder 
og behov. 

Lignende kontraster findes også i 
Danmark. Til dagligt møder vi patien-
ter, der nylig er flyttet hertil, eller som 
har en anden sygdomsforståelse og 
andre erfaringer, der adskiller sig fra 
vores egne. Som kommende læge min-
der det en om, at de ekstra spørgsmål, 
man stiller for at forstå patientens 
livsvilkår, ofte er nøglen til mere mål-
rettet og effektiv behandling.  •


